
 
 Comune di Rimini 

 

Settore Educazione 
Il Dirigente 
 

 

Oggetto: Affidamento dell'incarico di direzione della struttura denominata “U.O. Coordinamento 
pedagogico dei servizi comunali (nidi e scuole di infanzia)” istituita presso il “Settore Educazione” 

Il Responsabile del Settore Educazione 

Considerato che l'art. 13 del CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018 prevede la possibilità per gli enti 
locali di istituire “posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa”; 

Rilevato che a norma dell'art. 4, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
all'interno dell'organizzazione comunale possono essere costituite Unità Operative allo scopo di: 

– fornire supporto alla Direzione Generale, al Dipartimento o al Settore nell’attuazione di politiche 
finalizzate a fronteggiare specifici bisogni pubblici o nell’esercizio di funzioni pubbliche; 

– conseguire specifici obiettivi di natura progettuale in un tempo predefinito; 

– erogare servizi strumentali o di staff alla Direzione generale, ai Dipartimenti, o ai Settori; 

Rilevato altresì che a norma del medesimo art. 4, comma 8, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi “La responsabilità gestionale delle Unità Operative è affidata a dipendenti titolari di posizione 
organizzativa, incaricati ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali e regolamentari”; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale in data 14 agosto 2018, n. 239, con cui è stata approvata la nuova 
metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative nonché la definizione dei criteri generali per il 
conferimento e la revoca dei relativi incarichi; 

Rilevato che nella struttura organizzativa dell’Ente, come da ultimo modificata mediante la deliberazione di 
Giunta comunale in data 4 agosto 2022, n. 289, è prevista, presso il Settore Educazione, la presenza di una 
posizione organizzativa di cui all’art. 13, comma 1, lett. A del CCNL 21 maggio 2018, denominata “U.O. 
Coordinamento pedagogico dei servizi comunali (nidi e scuole di infanzia)”; 
 
Richiamato il provvedimento di incarico in data 4 febbraio 2020, prot. 32925, mediante il quale il sottoscritto 
dirigente affidava al Dott. Biagio Belmonte, la direzione della U.O. Coordinamento pedagogico dei servizi 
comunali (nidi e scuole di infanzia), istituita presso il Settore Educazione, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del contratto relativo all’incarico medesimo; 
 
Dato atto che il contratto relativo al sopra citato provvedimento di incarico è stato sottoscritto in data 4 
febbraio 2020; 
 
Visto l’art. 14, comma 1 del CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018 a mente del quale gli incarichi di 
posizione organizzativa “sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni”; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere al conferimento di un nuovo incarico avente ad oggetto la 
responsabilità di direzione della “U.O. Coordinamento pedagogico dei servizi comunali (nidi e scuole di 
infanzia)” con decorrenza dal 4 febbraio 2023; 

Preso atto che la “U.O. Coordinamento pedagogico dei servizi comunali” è preordinata allo svolgimento delle 
seguenti funzioni: 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0026466/2023 del 24/01/2023
'Class. ' 009.003001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



- Progettazione, coordinamento e monitoraggio attività educativa e didattica; 
- Coordinamento dei collettivi scolastici; 
- Progettazione e monitoraggio Interventi di sostegno dei bambini svantaggiati nelle scuole e nidi 

comunali; 
- Coordinamento e Valutazione del personale insegnante, educativo e ausiliario; 

Rilevato che l’art. 14, comma 2, del CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018, dispone che “per il 
conferimento degli incarichi gli enti tengono conto – rispetto alle funzioni ed attività da svolgere – della 
natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della 
capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D”; 

Dato atto che tale incarico viene attribuito al Dott. Biagio Belmonte le cui capacità e l'attitudine all'assunzione 
dell'incarico sono attestate da: 

- inquadramento nella categoria D del sistema di classificazione del personale; 
- possesso della Laurea e del Dottorato di Ricerca in Pedagogia; 
- esperienza maturata anche presso altri Enti del territorio nell’attività di coordinamento pedagogico e 

nella gestione tecnico operativa dei servizi educativi e scolastici; 
- predisposizione, manifestata nell’assolvimento dei compiti assegnati, all’assunzione di responsabilità 

gestionali anche di natura complessa; 
- assolvimento delle funzioni e dei compiti assegnati nei precedenti incarichi con risultati ampiamente 

soddisfacenti; 

Rilevato che il contratto individuale di lavoro, la cui stipulazione è demandata al responsabile della struttura 
competente in materia di gestione del personale, o suo delegato, disciplina il trattamento economico 
correlato all’incarico di posizione organizzativa; 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

D I S P O N E 

1) di conferire, al Dott. Biagio Belmonte, l'incarico di posizione organizzativa avente ad oggetto la 
responsabilità gestionale ed il coordinamento della Unità Operativa denominata “U.O. 
Coordinamento pedagogico dei servizi comunali (nidi e scuole di infanzia)”, istituita presso il 
“Settore Educazione”, con decorrenza dal 4 febbraio 2023, fino al 31 dicembre 2023 e comunque fino 
all’atto di conferimento di nuovo incarico; 

2) di delegare al titolare dell’incarico di posizione organizzativa le funzioni di cui alle seguenti funzioni: 

- Progettazione, coordinamento e monitoraggio attività educativa e didattica; 
- Coordinamento dei collettivi scolastici; 
- Progettazione e monitoraggio Interventi di sostegno dei bambini svantaggiati nelle scuole e nidi 

comunali; 
- Coordinamento e Valutazione del personale insegnante, educativo e ausiliario; 

3) di assegnare alla Unità Operativa “U.O. Coordinamento pedagogico dei servizi comunali (nidi e 
scuole di infanzia)” le sottoelencate unità di personale: 

Matricola Cognome_Nome Cat. Profilo professionale 
5969 TAMBURINI LUCIA C   educatore d'infanzia 
3217 TAMBURINI BRUNA C   educatore nido d'infanzia 
3967 PROTTI MONICA C   educatore nido d'infanzia 
4215 CONTI LUCIA C   educatore nido d'infanzia 
4461 POLVERELLI DENISE C   educatore nido d'infanzia 
5094 GIOVAGNOLI GIANNA C   educatore nido d'infanzia 
5137 FIORI MARIANGELA C   educatore nido d'infanzia 
5138 CASALI MARIAGRAZIA C   educatore nido d'infanzia 
5139 GENNARETTI GIUSEPPINA C   educatore nido d'infanzia 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0026466/2023 del 24/01/2023
'Class. ' 009.003001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



5160 CAPUCCI ANNA LISA C   educatore nido d'infanzia 
5170 DELLASANTINA ALESSANDRA C   educatore nido d'infanzia 
5197 RONCAGLIA CINZIA C   educatore nido d'infanzia 
5510 GUASTALLA ISMELE C   educatore nido d'infanzia 
5976 LAMPITIELLO MARIA C   educatore nido d'infanzia 
5979 GIROMETTI MORENA C   educatore nido d'infanzia 
6088 DEGRADA SILVIA C   educatore nido d'infanzia 
6120 PIERPAOLINI SABRINA C   educatore nido d'infanzia 
6154 SEMPRINI SILVIA C   educatore nido d'infanzia 
6172 MOSCONI VALENTINA C   educatore nido d'infanzia 
6213 GIOVAGNOLI GIOVANNA C   educatore nido d'infanzia 
6233 CANDOLI NADIA C   educatore nido d'infanzia 
6491 DONATI DANIELA C   educatore nido d'infanzia 
6508 FIORI MICHELA C   educatore nido d'infanzia 
6509 BRATTI CHIARA C   educatore nido d'infanzia 
6518 GRILLI SIMONA C   educatore nido d'infanzia 
7965 MARELBA ANITA C   educatore nido d'infanzia 
7973 DI GIULI FRANCESCA C   educatore nido d'infanzia 
7989 BENETTI VALENTINA C   educatore nido d'infanzia 
8244 RASTELLI ANGELA C   educatore nido d'infanzia 
8268 BUCCI BEATRICE C   educatore nido d'infanzia 
8372 CADDEO BRUNELLA C   educatore nido d'infanzia 
8388 URBINATI STEFANIA C   educatore nido d'infanzia 
8441 MENGUCCI ELISABETTA C   educatore nido d'infanzia 
8505 ZANGHERI DANIELA C   educatore nido d'infanzia 
11000 BERNI STEFANIA C   educatore nido d'infanzia 
11011 DONATI NICOLETTA C   educatore nido d'infanzia 
11291 CASADEI ILENIA C   educatore nido d'infanzia 
11328 BIANCHI MARIA SILVIA C   educatore nido d'infanzia 
11330 SILIBERTO GRAZIA C   educatore nido d'infanzia 
11335 ZAGHINI ELISA C   educatore nido d'infanzia 
11351 BALDACCI SILVIA C   educatore nido d'infanzia 
11380 CARADONNA MARTA C   educatore nido d'infanzia 
11391 FERRARA MONIA C   educatore nido d'infanzia 
11402 MACORI FRANCESCA C   educatore nido d'infanzia 
11444 SPIGARELLI PAOLA C   educatore nido d'infanzia 
11625 SALOMONE KATIA C   educatore nido d'infanzia 
11634 SEMPRINI LUCA C   educatore nido d'infanzia 
11636 VITARIELLO SILVIA C   educatore nido d'infanzia 
11715 GATTEI COLONNA ALICE C   educatore nido d'infanzia 
11756 MANENTI MICHELA C   educatore nido d'infanzia 
11768 CERVELLINI MARTINA C   educatore nido d'infanzia 
11827 AGOSTINI SARA C   educatore nido d'infanzia 
11831 FEDELI ISABELLA C   educatore nido d'infanzia 
11832 GIANNO SEFORA C   educatore nido d'infanzia 
11833 MASTINI SCILLA C   educatore nido d'infanzia 
11834 SQUADRANI ILARIA C   educatore nido d'infanzia 
11839 MANFRONI ADELE C   educatore nido d'infanzia 
11871 FONTEMAGGI MICHELA C   educatore nido d'infanzia 
11874 ESPOSITO CLAUDIA C   educatore nido d'infanzia 
8619 CAMPANA MONICA D   funzionario socio - culturale 
8859 FABBRONI MARICA D   funzionario socio - culturale 
10823 FOSSI ORIETTA D   funzionario socio - culturale 
11470 COLINELLI ILARIA D   funzionario socio - culturale 
11676 MARZAPANI ERIKA D   funzionario socio - culturale 
2452 ARLOTTI ELISABETTA C   insegnante scuola infanzia 
3790 PALMA TIZIANA C   insegnante scuola infanzia 
3940 CELLI EMANUELA C   insegnante scuola infanzia 
3964 BIANCHI EMANUELA C   insegnante scuola infanzia 
3970 MORETTI LUCIA C   insegnante scuola infanzia 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0026466/2023 del 24/01/2023
'Class. ' 009.003001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



4482 CARLINI MARIACRISTINA C   insegnante scuola infanzia 
4577 BEDOGNE' AGNESE C   insegnante scuola infanzia 
4587 BELLINI SUSANNA C   insegnante scuola infanzia 
4978 BENINI MONICA C   insegnante scuola infanzia 
5091 TOSI MADDALENA C   insegnante scuola infanzia 
5133 PONTIROLI VIRNA C   insegnante scuola infanzia 
5224 RICCI MICHELA C   insegnante scuola infanzia 
5225 PRETELLI ALESSANDRA C   insegnante scuola infanzia 
5230 BATTISTONI LAURA C   insegnante scuola infanzia 
5360 SEMPRINI MONICA C   insegnante scuola infanzia 
5370 NANNI ANNA C   insegnante scuola infanzia 
5388 CUPIOLI FEDERICA C   insegnante scuola infanzia 
5517 LINZALONE ISABELLA C   insegnante scuola infanzia 
5691 ZANI SILVIA C   insegnante scuola infanzia 
5883 CASALE STEFANIA C   insegnante scuola infanzia 
5980 SQUADRANI LORETTA C   insegnante scuola infanzia 
5983 GUIDI ANNA C   insegnante scuola infanzia 
5984 GUIDI ESTER C   insegnante scuola infanzia 
5987 ROSCITI MICHAELA C   insegnante scuola infanzia 
5991 MANDUCHI ANNALIA C   insegnante scuola infanzia 
5997 PETRILLO ANNA RITA C   insegnante scuola infanzia 
6000 SPALVIERI ROBERTA C   insegnante scuola infanzia 
6001 TORRI DANIELA C   insegnante scuola infanzia 
6051 PARIS ROSARIA MARIA C   insegnante scuola infanzia 
6078 SIMONCELLI MONICA C   insegnante scuola infanzia 
6174 ZANOTTI MARIACRISTINA C   insegnante scuola infanzia 
6175 DE CRESCENZO ANNA C   insegnante scuola infanzia 
6210 GESSAROLI ROBERTA C   insegnante scuola infanzia 
6420 MATTIOLI CLAUDIA C   insegnante scuola infanzia 
6433 FORTI MARTINA C   insegnante scuola infanzia 
6452 ROSETTI LAURA C   insegnante scuola infanzia 
6531 CANANZI PAOLA C   insegnante scuola infanzia 
7993 ZANOTTI FRANCESCA C   insegnante scuola infanzia 
8147 BARBANTI ELENA C   insegnante scuola infanzia 
8178 BINDI ALICE C   insegnante scuola infanzia 
8246 PALAZZI FRANCESCA C   insegnante scuola infanzia 
8357 PAGANELLI GABRIELE C   insegnante scuola infanzia 
8394 PIRONI SERENA C   insegnante scuola infanzia 
11019 CENNI DEBORAH C   insegnante scuola infanzia 
11041 TENACE CARMELA IRENE C   insegnante scuola infanzia 
11229 CEVOLI SILVIA C   insegnante scuola infanzia 
11243 MULAZZANI ELENA C   insegnante scuola infanzia 
11259 PAZZAGLIA VALERIA C   insegnante scuola infanzia 
11272 ARLOTTI SARA C   insegnante scuola infanzia 
11289 MAZZOTTI LAURA C   insegnante scuola infanzia 
11354 NONNE ANTONELLA C   insegnante scuola infanzia 
11358 BONFANTINI LAURA C   insegnante scuola infanzia 
11373 SANTINI LAURA C   insegnante scuola infanzia 
11513 BELLOFIORE DANIELA C   insegnante scuola infanzia 
11560 BALDI DANIELA C   insegnante scuola infanzia 
11606 ROSNATI MARINA C   insegnante scuola infanzia 
11638 BRUSCIA TATIANA C   insegnante scuola infanzia 
11670 TOMASSINI SILVIA C   insegnante scuola infanzia 
11671 BATTELLI SARA C   insegnante scuola infanzia 
11679 TORDI SILVIA C   insegnante scuola infanzia 
11680 ANTIMI LAURA C   insegnante scuola infanzia 
11681 SAPONARA DIANA C   insegnante scuola infanzia 
11683 DIMITRIO LOREDANA C   insegnante scuola infanzia 
11720 PULZETTI LAURA C   insegnante scuola infanzia 
11760 PECORARO ROSA RITA C   insegnante scuola infanzia 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0026466/2023 del 24/01/2023
'Class. ' 009.003001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale



4) di individuare la titolare dell’incarico di posizione organizzativa quale preposto nell’ambito della 
struttura di preposizione, secondo la definizione contenuta nell’articolo 2, comma 1, lettera e), del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e di attribuire allo stesso le funzioni di cui all’art. 19 del 
medesimo decreto; 

5) di dare atto che il presente incarico può essere revocato ai sensi dell'art. 14, commi 3 del CCNL 
sottoscritto in data 21 maggio 2018 ed è prorogato di diritto alla scadenza fino all'adozione di 
espresso provvedimento di rinnovo o di revoca nel limite di durata triennale di cui al medesimo art. 
14, comma 1 del CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018. 

 

 
Il Responsabile del Settore Educazione 

Dott. Massimo Stefanini 
(documento firmato digitalmente) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0026466/2023 del 24/01/2023
'Class. ' 009.003001 
Firmatario: MASSIMO STEFANINI
Documento Principale


